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DOSSIER TR.\ITE PAR
Parquet f6d6ral Volley Belgium
Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gent
info@vbbp-pfvb. be

.\ 1’attention dc:
St-Joseph Welkenraedt
Bernard Vangeyte, secr6taire
secretariat @vbsto.be

DATE
02/01/2025

Verviers Athenee V.C
Pearly Broxson, pr6sidente
verviersatheneevc@gmail.com
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competition@volleylieRe.be

Concerne: Proposition de rdglement a 1’amiable

Cher Monsieur,
Chdre Madame,

Conform6ment aux articles 16 et 17, 94 du rdglementjuridique de l’asbl FVWB, nous vous informons
que le Parquet f6d6ral Volley Belgium a d6cid6 de donner suite aux 6v6nements figurant dans les
documents mentionn6s. L’enqu6te a d6montr6 qu’iI y a suffisamment de preuves pour donner suite
aux faits 6voqu6s.

Sur base de la r6clamation administrative au nom du club St-Joseph Welkenraedt, regue Ie 5
novembre 2024, concernant Ie match St-Joseph Welkenraedt C –Verviers Athenee V.C. B (P3aDLg),
d.d. 27/10/2024, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium a pris Ie 12 novembre 2024 la d6cision d'entamer
une enqu6te pr61iminaire. Dans cette lettre de r6clamation, Ie club St-Joseph Welkenraedt demande
de rejouer ce match a cause d’une erreur d’arbitrage au d6but du 2=“'' set.

Dans la r6clamation du club de Welkenraedt, iI est indiqu6 entre autres : < (...) Le d6but du 2d set
d6marrait sur la m6me lanc6e (3-0) avec V. Reuchert au service qui mettait a nouveau en grande
difficult6 la d6fense adverse. C’est a ce moment que l’arbitre de la rencontre, monsieur Roberto
Artico, a commis une erreur d’arbitrage en sifflant une faute de St Joseph Welkenraedt. II annonce
en effet une faute d’attaque (geste 21, p.78 du rdglement officiel FIVB). Vanessa Reuchert, capitaine,
s’est alors rendue auprds de l’arbitre pour demander des explications quant a cette d6cision. Celui-
ci lui a r6pondu : < Joueur arridre qui saute dans les 3 mdtres ». Personnellement incrimin6e, V.
Reuchert signale alors, en tant que capitaine, a l’arbitre que son explication n’est pas correcte ! En
effet Ie point 13.2.3 (p. 34 du rdglement officiel FIVB) stipule bien qu’un joueur arridre peut aussi
effectuer une attaque dans la zone avant si, au moment du contact, une partie du ballon est plus
basse que le sommet du filet. Sachant que notre passeuse mesure 1,52m, iI lui est physiquement
impossible de sauver et/ou de toucher un ballon du poing si ce dernier est situ6e au-deli des 2,24m
de la bande blanche du filet... Malheureusement, au lieu de permettre Ia discussion, conform6ment
aux articles 5.1.2, 5.1.2.1 (p.19 & 20) et 23.2.4 (p.51 & 52) du rdglement officiel FIVB (nouvelle erreur
de sa part dorIC...), M. Artico a coup6 court a cette interpellation d’un revers sec de la main, mettant
fin a la discussion et induisant le fait qu’iI avait raison... La capitaine n’a, par cons6quent, pas eu
d’autre choix que de lui signaler, imm6diatement, qu’elles jouaient < sous r6serve ». Cet 6pisode
laissera de lourdes traces dans les esprits des autres jeunes joueuses de 1’6quipe (toutes n6es entre
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2007 et 2012 et certaines dont c’est la premidre exp6rience en provinciale !), qui laisseront filer les
quatre points suivants, et un changement de serveuse : elles perdent alors Ie fil de leur jeu pour
finalement s’incliner 1-3 alors qu’elles avaient Ie match en mains. On peut donc 16gitiment penser
que ce revers est une cons6quence directe de cette erreur... (...) ».

Dans sa premidre d6claration au Parquet f6d6ral Volley Belgium, en date du 20/11/2024, l’arbitre,
Roberto Artico, a notamment 6crit ce qui suit : < (...) la passeuse 6tait arridre et est venue dans les
3 M, a saut6 pour faire passer du poing la balle de I'autre c6t6. Pour moi la balle se trouvait au
dessus de la bande blanche du filet. L'excuse de sa taille n'as aucun sans. On peut 6tre petit et avoir
une d6tente suffisante pour atteindre le dessus du de la bande blanche du filet. Donc pour moi elle
6tait en faute . Mon explication n'6tait peut-6tre pas compldte. Mais iI y avait bien faute (...) »

Lorsque le Parquet f6d6ral de Volley Belgium lui a demand6 pourquoi il n'avait pas donn6 une
explication supp16mentaire (et plus correcte) a la capitaine au moment de I'incident ou au moins,
aprds Ie match au moment oLI iI a 6t6 not6 que Ie match avait 6t6 jou6 sous r6serve, I'arbitre
Roberto Artico a r6pondu ceci Ie 29 novembre 2024 : < Cluand j'ai donn6 mon explication au
moment m6me, je ne voyais rien de plus a ajouter. C'est aprds avoir par16 a un responsable du
volley qui m'as dit que je n’avais pas 6t6 complet dans mon explication. »

La pr6sidente du club Verviers Athenee, Pearly Broxson, a d6clar6 au nom de son club Ie 15
novembre 2024 : < (...) Nous comprenons que cette erreur est une erreur d’arbitrage au vu de
I’article mentionn6 dans la r6clamation de Saint-Joseph Welkenraedt mais nous partons du
principe que si nous devions jouer tous les matchs sous r6serve a cause d’erreur d’arbitrage cela
engendrerait 6norm6ment de nouveaux matchs. Nous savons combien le r61e d’arbitre est difficile
voire ingrat. Nous tenons a signaler qu’iI y a eu d’autres erreurs d’appr6ciations dans Ie match a la
diff6rence que notre coach n’a pas r6agi de manidre disproportionn6e et cela est rest6 de l’ordre
du m6contentement mais sans en arriver a la mise sous r6serve du match. (...) En ce qui nous
concerne, nous ne voyons pas l’int6r6t de rejouer ce match au vu des 616ments apport6s (...) »

En premier lieu, Ie Parquetf6d6ral Volley Belgium constate que lors du match pr6cit6, la capitaine de
jeu de St Joseph Welkenraedt, Vanessa Reuchert, a correctement annonc6 a I'arbitre, imm6diate-
ment aprds la d6cision contest6e de I'arbitre, la r6serve pr6vue par les rdgles, conform6ment a
I'article 5.1.2.1. des Rdgles Officielles de Volleyball (FIVB) : < Quand le ballon est hors-jeu, Ie capitaine
au jeu est le seul membre de 1’6quipe autoris6 a parler aux arbitres et uniquement: pour demander
une explication sur I’application ou l’interpr6tation des Rdgles et soumettre les demandes ou
questions de ses co6quipiers. Au cas oLI l’explication du premier arbitre ne le satisfait pas, iI peut
d6cider d’y faire opposition et doit imm6diatement indiquer a I'arbitre qu’iI se r6serve le droit
d'enregistrer a la fin du match une r6clamation officielle sur la feuille de match ».
Aprds Ie match, la preuve de cette r6serve et la r6clamation officielle ont ensuite 6t6 correctement
not6es sur la feuille de match.

Dans Ie cadre de I'application de I'article 5.1.2.1 pr6cit6, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium estime
qu'il est 6vident que non seulement la d6cision de I'arbitre doit 6tre correcte, mais aussi que
I'explication que l’arbitre donne au capitaine au jeu doit 6tre correcte.

Dans Ie cas pr6sent, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium estime que I'explication que l’arbitre a donn6e
au capitaine au sujet de sa d6cision contest6e n'6tait pas seulement incompldte, comme iI le dit lui-
m6me, mais qu’elle 6tait carr6ment erron6e. En effet, Ie fait qu’unejoueuse arridre dans la ligne des

Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gand

www.vbbp-pfvb.be 2



ap da lb

= PARQUETFEDERALA A VOLL-EYBELGIUM
BONDSPARKET

3 mdtres saute ou non en jouant le ballon au-dessus du filet n'a aucune importance (tout comme sa
taille). Comme le souligne a juste titre Welkenraedt, I’article 13.2.3 des Rdgles officielles de volley-
ball stipule ce qui suit : “Un joueur arridre peut aussi effectuer une attaque dans la zone avant si, au
moment du contact, une partie du ballon est plus basse que le sommet du filet”.
L'arbitre reconnaTt dans sa premidre d6claration que “mon explication n'6tait peut-6tre pas
compldte”. Dans sa dernidre d6claration, il a 6crit “je ne voyais rien de plus a ajouter" et iI a
reconnu : “C'est aprds avoir par16 a un responsable du volley qui m'a dtt que je n’avais pas 6t6
complet dans mon explication”. II ressort clairement de ces d6clarations que ce n’est qu’aprds le
match que l’arbitre, lors d’une conversation avec un responsable, s'est rendu compte que son
explication n’6tait pas compldte, c’est-a-dire pas du tout correcte, selon le Parquet f6d6ral Volley
Belgium.
Par cons6quent, a mon avis, iI est 6tabli que l’arbitre n'a pas donna a la capitaine concern6e
I'explication correcte pendant Ie match, ce qui constitue une violation manifeste du rdglement
susmentionn6 et doit dorIC 6tre consid6r6 comme une erreur d'arbitrage.

Pour 6tre complet, j'ajoute encore ici que le parquet f6d6ral ou les comit6sjuridiques n'interviennent
jamais dans les cas “d'erreurs d’appr6ciations" mais seulement dans les cas d’erreurs manifestes
d’arbitrage en ce qui concerne I'application correcte des rdglements.

Enfin, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium tient a souligner ici qu'il n'est pas contest6 que Ie premier
set et les trois premiers points du deuxidme set du match pr6cit6 se sont d6rou16s correctement et
qu’iI n'y a donc aucune raison de ne pas conserver le r6sultat du premier set.

Conform6ment aux articles 16 et 17, §4-§10 du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
proposons le rdglement a 1’amiable suivant:

•

•

•

Le match St-Joseph Welkenraedt C - Vewiers Athenee V.C. B (P3aDLg) est a rejouer a partir
du score de 3-0 en faveur de 1'6quipe locale dans le deuxidme set. Le r6suttat du premier set
reste inchang6 (25-7 pour Welkenraedt).
Pendant la rencontre a rejouer, les deux 6quipes ne peuvent inscrire sur la feuille de match
d’autres joueuses que celles qui figuraient sur la feuille de match Ie 27 octobre 2024 (voir
annexe). Seule 1'6quipe visiteuse peut rajouter un lib6ro.
Les deux clubs doivent convenir d’une date et d’une heure de d6but a laquelle Ie match
susmentionn6 sera partiellement rejou6 comme indiqu6 ci-dessus. S'ils ne parviennent pas a
un accord sur une nouvelle date et une nouvelle heure de d6but avant Ie 31 janvier 2025, Ie
responsable provincial des comp6titions (Lidge) d6terminera une nouvelle date et une
nouvelle heure de d6but aprds consultation des deux clubs.
Les frais de la location de la salle et de l’arbitre seront support6s par Volley Lidge•

Vous 6tes invit6s a contacter le Parquet f6d6ral Volley Belgium (via info@vbbp-pfvb.be) au plus tard
le lundi 13janvier 2026 pour I’informer si ce rdglement a 1’amiable vous convient.

Dds acceptation dans Ie temps imparti de cette proposition, aucune suite ne sera donn6e a ce dossier
qui sera alors c16tur6 de manidre d6finitive.

Si vous ne donnez pas suite a cette proposition, vous serez en principe cit6 a comparaTtre devant le
comit6 juridique comp6tent.
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Veuillez noter que, dans ce cas, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium n’est pas oblig6 de maintenir la
proposition de rdglement a 1’amiable mentionn6 ci-dessus.

Dans Ie cas d’une condamnation, tous les frais lids a cette s6ance seront a charge de votre club,
incluant les frais administratifs forfaitaires (€ 100,00) ainsi que les frais de d6placement des membres
du comit6 juridique national concern6, du Parquet f6d6ral Volley Belgium et des t6moins convoqu6s.

Sincdres salutations,

Joris VERSTRAETEN
Procureur f6d6ral Volley Vlaanderen
d6tach6 auprds du Parquet f6d6ral Volley Belgium
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SetDW
Vervlers Athenee V.C. B SenIor (F)

Improper R•quest

St-Joseph Welkenraedt C SenIor (F)

St-Jos8ph Wokonraodt C SenIor (F) Teams (W)Vowlers Athenoe V C. B SenIor (F)

Players
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Scho€fs Ebdlo 450509146 {2Q00-O'bZ2 )
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a
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15 Nyssen Clemence 450+93674 :010-03-0 1

M
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Set

13 42 37

IS 49 34

Lars du 2eme set, farbltre slffte une faute contre f6qulpe de Stto
Welkonra8dt sur la capltalne n'12 Reucnert Vanessa .
Jo demando alors en tant que capltaln8 queUe ost ma faute et l'arbltre
me repond Joueuse andre et saute dans les 3 metres.
Je mesure lmS2 et done Je Jouo sous r6sewo on 6voquant Io poInt do
regbr\ent 13,2.3 un Joueur ambre peut aussl 8ffecteur une attaquo on
zone avant SI, au moment du contact, uno paRle du baRon est plus basse
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